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1. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU

Reklama pojawiła się wraz z początkiem handlu. Pełniąc między innymi funkcję

informacyjną stała się jednym ze środków komunikacji, pozwalającym na zapoznanie

konsumenta z produktami. Wykorzystywana jest również w celu wywierania wpływu

na zachowania i decyzje określonych grup odbiorców. Modele oddziaływania reklamy

na odbiorcę były budowane już w drugiej połowie XIX w., jednak w literaturze przedmiotu

oceniane są niejednoznacznie.

Reklama powinna definiować następujące obszary decyzyjne (Grzegorczyk, 2010):

• cele i zadania przekazu - obszar o charakterze jakościowym; ma na celu opisanie kategorii

stanów, ich intensywności oraz ich ważności między sobą, jakie ma wywołać u odbiorcy

nadawany komunikat,

• cele i zadania mediów - obszar o charakterze ilościowym; skupia się na określaniu

wielkości i charakterystyki grupy odbiorców, częstotliwości i czasu oddziaływania oraz

jego kosztów.

Z punktu widzenia reklamodawcy istotne jest rzetelne określenie skuteczności reklamy

definiowanej jako stopień osiągnięcia postawionego przed nią celu. Stojąc na gruncie

ekonomii behawioralnej i neuronauki poznawczej mamy świadomość, że wybór produktu

czy marki przez klienta nie zawsze jest podyktowany jedynie względami finansowymi.

Motywy podejmowania decyzji niezgodnych z oczekiwaniami wywołują chęć ich zbadania.

Zdaniem R. Thalera, celem ekonomii behawioralnej nie jest atakowanie ekonomii

neoklasycznej, lecz przewidywanie zachowań konsumentów (Thaler, 1980, s. 57–58).

Reklamy personalizowane, dostarczane do celowanych grup konsumentów na podstawie ich

preferencji, zachowań i danych demograficznych, dostosowywane są do zainteresowań

odbiorców, przez co stają się coraz bardziej skuteczne. Z jednej strony znane są liczne

wskaźniki i narzędzia mierzące skuteczność reklamy, z drugiej jednak trudno

je dopasowywać do konkretnych potrzeb danego reklamodawcy (Kingsnorth, 2016, s. 260).

Z natury człowieka wynika, że lepiej zapamiętujemy obrazy, niż słowa. Ma to źródło

w fakcie przekazywania informacji wizualnej z pamięci krótkiej do długiej. Lepiej

zapamiętywane są słowa, które można zobrazować, od słów mających charakter pojęć.

W pamięci lepiej utrwalają się wyobrażenia niż przekaz werbalny (Paivio, 1990). Reklama

staje się więc skuteczna, jeśli osiągnie się pewien próg środków ekspresyjnych, nieskuteczna

natomiast, gdy te środki będą zbyt słabe, by utrwalić się w pamięci. Reklama musi więc

przyciągać uwagę, a aby to uzyskać stosuje się różne techniki, takie jak na przykład
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oddziaływanie przez kontrast, stosowanie odpowiedniego natężania bodźców, czy też

wywoływanie skojarzeń (Kuśmierski, 2000). Na odbiór przekazu reklamowego mają wpływ

również emocje, które wpływają na postrzeganie i zapamiętywanie przekazu reklamowego,

a także na poziom zadowolenia oraz na wywołanie chęci posiadania, bądź dokonania zmian

(Laszczak & Łopalewski, 2000). Emocje wywoływane u odbiorcy przekazu reklamowego

mogą mieć charakter bądź pozytywny, wywoływany przez bodźce przyjemne, takie jak

radość czy miłość, bądź negatywny, wywoływany przez bodźce nieprzyjemne, do których

można zaliczyć strach czy wstręt. Intensywność emocji (zdolność do ich powstania pod

wpływem bodźca) oraz treść emocji zależą od rodzaju bodźca (Nowacki, 2016). Istnieje

wiele schematów (modeli) oddziaływania reklamy. Różnica między nimi polega na różnej

liczbie, rodzaju i kolejności występowania poszczególnych etapów. Każdy z nich zakłada,

że reklama może wywołać jedną z trzech reakcji (Doliński & Rychel, 2001):

• poznawczą – powiązaną z poziomem wiedzy nabywcy, który jest wynikiem dotarcia

do jego świadomości informacji niesionych przez przekaz reklamowy;

• uczuciową – powiązaną z kształtowaniem postawy konsumenta wobec produktu i firmy

pod wpływem oddziaływania przekazu reklamowego;

• behawioralną – powiązaną z nakłanianiem konsumenta do działania zgodnego

z oczekiwaniami nadawcy przekazu reklamowego.

Ostatnie lata w rozwoju neuronauki poznawczej dostarczają coraz więcej wiedzy

na temat ważności czynników behawioralnych i emocjonalnych w podejmowaniu decyzji,

w tym decyzji zakupowych. Pojawiają się coraz doskonalsze technologie pomiaru

aktywności mózgu, techniki, które opierają się na korelacji funkcji umysłowych

z doznaniami fizjologicznymi i umożliwiają między innymi badanie wpływu emocji

na podejmowane działania. Techniki neuronauki poznawczej, jak np. elektroencefalografia

(EEG), pomiary reakcji skórno-galwanicznej (GSR) czy tętna (HR) pozwalają na zbieranie

danych, które nie byłyby dostępne przy wykorzystaniu innych metod. Uzyskane w taki

sposób informacje odzwierciedlają rzeczywiste mechanizmy zachowań ludzkich,

na przykład w kontekście dokonywanych wyborów. Zastosowanie technik neuronauki

poznawczej daje więc możliwości badania reakcji zachodzących w mózgu i innych

częściach ciała człowieka, na przykład podczas oglądania reklam. Umożliwiona jest analiza

stanów emocjonalnych wywołanych poszczególnymi fragmentami, mierzyć poziomy

zainteresowania, czy też zapamiętania. Mając do dyspozycji taki aparat metodyczny

i badawczy możliwe staje się podjęcie badań mających na celu dokładniejszą weryfikację

istniejących modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę.
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2. CELE I HIPOTEZY ROZPRAWY

Dynamika rozwoju reklam i ich personalizacja , ale także uciążliwość dla odbiorcy

powodują, że pomimo dostępności licznych narzędzi mierzących skuteczność reklam,

istnieje trudność z dopasowaniem ich do konkretnych potrzeb danego reklamodawcy.

Głównym celem badań realizowanych w niniejszej pracy doktorskiej było podjęcie

próby stworzenia uogólnionej procedury oceny modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę

z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej. Procedura ta powinna być niezależna

od wybranego modelu, liczby występujących w nim etapów i poszczególnych faz

przetwarzania informacji. Ze względu na złożony charakter celu głównego, obejmującego

zarówno oddziaływanie reklam na odbiorców, jak i stosowanie technik neuronauki

poznawczej, został on podzielony na dwa cele szczegółowe:

• cel poznawczy, obejmujący analizę skuteczności wybranych modeli oddziaływania

reklamy na odbiorców z wykorzystaniem wskaźników wyznaczonych z pomiarów

fizjologicznych

oraz

• cel metodyczny, którym jest opracowanie procedury oceny wyników eksperymentów

badawczych wykorzystujących techniki neuronauki poznawczej do weryfikacji

oddziaływania modeli i prezentacja wyników w formie graficznej.

Zaplanowane eksperymenty badawcze wykorzystujące techniki neuronauki poznawczej

miały na celu weryfikację postawionych hipotez:

(H1): Oddziaływanie reklamy na odbiorcę zależy od jego aktualnego stanu

psychofizycznego i emocjonalnego.

(H2): Modele oddziaływania reklamy na odbiorcę umożliwiają objaśnianie jej efektów

komunikacyjnych w decyzjach zakupowych, jednak nie zawsze są one skuteczne.

3. STRUKTURA PRACY

Przygotowana rozprawa o charakterze teoretyczno-empirycznym składa się z dwóch

głównych części: teoretycznej oraz badawczej. Część pierwsza jest przekrojową analizą

literatury przedmiotu, zarówno z zakresu podstaw reklamy i jej oddziaływania na odbiorcę,

jak i technik neuronauki poznawczej. Część druga przedstawia metodykę badań
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i empiryczne ujęcie rozważanego problemu. Praca składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów

i zakończenia. Wstęp przedstawia istotność podjętego tematu i cel pracy, charakteryzuje

zidentyfikowane luki badawcze (metodyczną i praktyczną), prezentuje hipotezy, procedurę

badawczą i podział pracy, krótko charakteryzując poszczególne rozdziały.

Pierwszy rozdział przedstawia teoretyczne podstawy reklamy, definiuje jej funkcje


[…]


w eksperymencie, który zdaniem V. Smitha służy testowaniu predykcji modeli

teoretycznych, zwłaszcza różnicujących modele, a jeśli przewidywanie teorii nie sprawdza

się w świecie rzeczywistym, bada przyczyny takiego stanu. Dodatkowo eksperymenty

pozwalają określić warunki brzegowe stosowalności danych teorii oraz budowę podstaw

tworzenia nowych (Smith, 1994, s. 113–131).

Pierwsza hipoteza (H1) postawiona w niniejszej pracy zakładała, że „oddziaływanie

reklamy na odbiorcę zależy od jego aktualnego stanu psychofizycznego i emocjonalnego”.

Na podstawie wykonanych badań GSR i HR, prezentowanych na wykresach wskaźników

emocji EI, można jednoznacznie stwierdzić, że stan emocjonalny uczestników badań

w trakcie eksperymentu podlegał ciągłej zmianie wywołanej czynnikiem zewnętrznym,

jakim było oglądanie reklam. Wywołane w ten sposób emocje wywierały wpływ również

na pozostałe badane wskaźniki, zwłaszcza wskaźnik zainteresowania AW (asymetrii

frontalnej). Stan psychofizyczny dziewięciu badanych osób i związane z nim trudności

dokonania pomiarów fizjologicznych, spowodował konieczność odrzucenia wyników badań

tych osób. Dane uzyskane w eksperymentach w wyniku dokonanych pomiarów

fizjologicznych bywają obarczone błędami. Artefakty fizjologiczne towarzyszą badaniom

EEG od samego początku (Barlow, 1986, s. 15–62). Mają one źródła w ruchach gałek

ocznych, aktywności mięśniowej, biciu serca, pojawiają się zakłócenia pochodzące

od urządzeń elektrycznych. Niewątpliwą zaletą pomiarów aktywności kory mózgowej jest

wysoka rozdzielczość czasowa badań EEG i cicha praca urządzenia. Do wad natomiast

należy zaliczyć podatność na zakłócenia i niską rozdzielność przestrzenną (Kondylis i in.,

2014, art. 149). Dzięki pozostawieniu jedynie wyników pomiarów nie budzących

wątpliwości, wyniki eksperymentu można traktować jako wiarygodne, a tym samym
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hipoteza H1 w oparciu o wartości wskaźników emocji i zainteresowania a także badania

kwestionariuszowe powinna zostać uznana za zweryfikowaną pozytywnie.

Druga hipoteza badawcza (H2) postawiona w niniejszej rozprawie zakłada,

że „modele oddziaływania reklamy na odbiorcę umożliwiają objaśnianie jej efektów

komunikacyjnych w decyzjach zakupowych, jednak nie zawsze są one skuteczne”.

Uzyskane wyniki pomiarów fizjologicznych eksperymentu nie zostały zweryfikowane

w procesie rzeczywistego zakupu, który wskazałby na ile uzyskane wskaźniki zbieżne

są z podjętymi decyzjami konsumenckimi. Weryfikacja odbywała się w formie wypełnienia

kwestionariusza wywiadu. Badane reklamy były rzeczywistymi spotami telewizyjnymi

o długości 30 sekund, prezentowanymi w polskich kanałach telewizyjnych. Osoby badane

miały więc możliwość zapoznania się z nimi wcześniej. Pierwsze polecenie

kwestionariuszowe polegało na samodzielnym wymienieniu obejrzanych reklam. Każdą

z badanych reklam wymieniły cztery osoby, przy czym były to odpowiednio różne osoby.

Należy odnotować, że badanie kwestionariuszowe miało miejsce kilkanaście minut

po obejrzeniu reklam, które jednak nie zostały zachowane w pamięci. Wyliczone wskaźniki

zapamiętywania, przedstawione na wykresach MI, pozwalają odczytać, które elementy

spotów zostały zakwalifikowane przez hipokamp jako istotne i przeznaczone

do zapamiętania (Felten i in., 2020).

Wyniki badania mogą mieć znaczenie praktyczne dla firm przygotowujących reklamy,

które mogą pilotażowo zweryfikować słuszność swoich założeń i odnieść się do modeli

teoretycznych przeprowadzając badanie na stosunkowo niewielkiej grupie i dopasowując

poszczególne elementy reklamy do swoich założeń. Uwzględnienie badań

wykorzystujących neuronaukę poznawczą powinno mieć miejsce już na etapie

projektowania kampanii marketingowych lub reklamowych.

Ze względu na obszerność i złożoność badanych zjawisk, problematyka podjęta

w rozprawie nie została wyczerpana, jednak przygotowany zagregowany sposób prezentacji

zebranych informacji ułatwia analizę badanych zjawisk pozwalając spojrzeć na uzyskane

wyniki z perspektywy badanych modeli.

Kierunek dalszych badań przedstawionych w pracy może oprzeć się o rozbudowę

aparatu badawczego o dodatkowe czujniki. Zastosowanie takich technik, jak eye-tracking

i face reading pozwoliłoby na jeszcze dokładniejsze wskazanie, które elementy

poszczególnych scen oddziaływają na odbiorców reklam, i jakie dokładnie emocje
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wywołują, co pozwoliłoby na projektowanie reklam lepiej oddziałujących na odbiorców.

Można też szerzej ująć kwestię dźwięków oddziałujących na odbiorców reklam. O ile

na dźwięki otoczenia zazwyczaj nasz wpływ jest niewielki, o tyle dźwięki reklamy są pod

kontrolą zlecających. Dodatkowo w analizach dokonano podziału osób badanych tylko

według kryterium płci, a populację można przecież różnicować według innych warunków.

Zwiększenie próby badawczej, dobranej z większą różnorodnością, na przykład według

kryterium lateralizacji lub wieku, mogłoby pomóc wykryć różnice w badanej populacji

i dokonać pełniejszej oceny skuteczności modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę.
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