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Recenzja

rozprawy doktorskiej magistra inżyniera Piotra Ziemowita Niemcewicza pt.: „OCENA

SKUTECZNOŚCI MODELI ODDZIAŁYWANIA REKLAMY NA ODBIORCĘ

Z WYKORZYSTANIEM TECHNIK NEURONAUKI POZNAWCZEJ"

Podstawą opracowania recenzji jest pismo Pana Przewodniczącego Rady Naukowej

Instytutu Zarządzania, dr hab. Wojciecha Drożdża, prof. US z dnia 19.10.2023 r. powierzające

mi sporządzenie recenzji rozprawy doktorskiej Pana mgr. inż. Piotra Ziemowita Niemcewicza.

Uzasadnienie podjęcia tematu

Przedmiotem rozprawy jest ocena skuteczności modeli oddziaływania reklamy na

odbiorcę z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej. Autor podjął problem badawczy,

który jest niezwykle ciekawy i istotny zarówno z perspektywy naukowej, jak i praktycznej.

Tematyka ta jest ważna i aktualna. W dzisiejszym świecie reklamy obserwujemy rosnącą

konkurencję, zwiększającą się ilość informacji oraz coraz bardziej świadomych konsumentów.

Firmy muszą wypracować bardziej zaawansowane i efektywne strategie reklamowe, aby

wyróżnić się na tle konkurencji. Neuronauka poznawcza i technologie neuroobrazowania,

pozwalają nam lepiej zrozumieć, jak mózg reaguje na bodźce reklamowe. To otwiera nowe
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możliwości w analizie i optymalizacji kampanii reklamowych. Wykorzystanie technik

neuronauki poznawczej może pomóc dostosować treści reklamowe do indywidualnych

preferencji i potrzeb konsumentów. Kiedy reklamy są bardziej spersonalizowane i

ukierunkowane na konkretne grupy odbiorców, są bardziej skuteczne.

Biorąc powyższe pod uwagę można stwierdzić, że dobór tematu pracy doktorskiej jest

w pełni uzasadniony. Autor właściwie uzasadnił podjęcie tego rodzaju badań.

Recenzowana rozprawa doktorska posiada charakter bardzo dobrze opracowanej

monografii w oparciu o rzetelnie opisany przegląd literatury i przeprowadzone badania

empiryczne.

Cele i hipotezy pracy doktorskiej

Głównym celem badań realizowanych w niniejszej pracy doktorskiej jest opracowanie

procedury oceny skuteczności wybranych modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę z

wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej.

W pracy postawiono następujące cele szczegółowe:

- Cel poznawczy - analiza skuteczności wybranych modeli oddziaływania reklamy na

odbiorców z wykorzystaniem wskaźników wyznaczonych z pomiarów fizjologicznych;

- Cel metodyczny - opracowanie procedury oceny wyników eksperymentów badawczych

wykorzystujących techniki neuronauki poznawczej do weryfikacji oddziaływania modeli i

prezentacja wyników w formie graficznej.

W pracy sformułowano następujące hipotezy badawcze:

HI: Oddziaływanie reklamy na odbiorcę zależy od jego aktualnego stanu psychofizycznego i

emocjonalnego.

H2: Modele oddziaływania reklamy na odbiorcę umożliwiają objaśnianie jej efektów

komunikacyjnych w decyzjach zakupowych, jednak nie zawsze są one skuteczne.

Cele, i hipotezy badawcze zostały sformułowane poprawnie. Praca posiada dwie

warstwy: teoretyczną i empiryczną, które wzajemnie się uzupełniają i umożliwiają realizację

postawionych celów i weryfikację hipotez.
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Metody badawcze

Badanie przeprowadzone zostanie według procedury składającej się z pięciu etapów:

Etap I. Studia literaturowe - przegląd i analiza literatury z zakresu teoretycznych podstaw

reklamy i jej oddziaływania na odbiorcę oraz doboru technik neuronauki poznawczej i metod

badawczych.

Etap II. Badanie wstępne (dobór modeli do analizy danych zebranych w części

eksperymentalnej).

Etap III. Badanie eksperymentalne (przeprowadzenie eksperymentu badawczego w warunkach

laboratoryjnych).

Etap IV. Analiza sygnałów (wstępne przetwarzanie danych pomiarowych).

Etap V. Interpretacja wyników (analiza wyników badań z wykorzystaniem metod

statystycznych, sformułowanie wniosków)

Wybór metod badawczych można uznać za poprawny, wynikający z natury problemu

badawczego i postawionych celów.

Ocena pracy pod względem merytorycznym

Treść rozprawy zajmuje 155 stron. Tytuł pracy jest adekwatny do treści. Układ pracy

jest prawidłowy. Praca składa się z pięciu rozdziałów, wstępu, zakończenia oraz streszcznia w

j. angielskim, spisu literatury, spisu tabel, spisu rysunków i załączników. W pracy można

wyróżnić dwie części. Część pierwsza obejmuje trzy pierwsze rozdziały pracy, zawierające

podstawy teoretyczne. Część druga pracy to rozdział czwarty i piąty zawierające opis badań

empirycznych.

We wstępie przedstawiono uzasadnienie podjęcia tematu, cele oraz hipotezy badawcze.

W tej części przedstawiono także układ i treść rozprawy. Wstęp do pracy obejmuje pięć stron.

W tej części scharakteryzowano uzasadnienie podjęcia tematu i przedstawiono luki badawcze.

Wstęp oceniam pozytywnie.

Rozdział pierwszy pt.: "Teoretyczne podstawy reklamy„ obejmuje 19 stron tekstu.

Rozdział ten stanowi ważny punkt wyjścia do zrozumienia głównego tematu pracy, którym jest

ocena skuteczności modeli oddziaływania reklamy na odbiorcę z wykorzystaniem technik

neuronauki poznawczej. W tym rozdziale autor dokonuje obszernego przeglądu literatury
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związanego z reklamą, jej istotą, znaczeniem, funkcjami, celami oraz klasyfikacją, a także

omawia pojęcie atrakcyjności reklamy. Rozdział pierwszy pracy oceniam pozytywnie, cechuje

go logika i przejrzystość wywodów. Autor dokładnie przedstawił teoretyczne fundamenty

dotyczące badanej tematyki, uwzględniając istotne koncepcje, modele i teorie związane z tym

obszarem. Przeanalizowane pojęcia zostały jasno zdefiniowane i starannie omówione, co

przyczyniło się do pełniejszego zrozumienia przedstawionych zagadnień.

Rozdział drugi pracy stanowi dogłębne wprowadzenie do tematyki oddziaływania

reklamy na odbiorcę. Autor przedstawia zarówno teoretyczne podstawy, jak i konkretne

mechanizmy oddziaływania reklamy na konsumentów. Ponadto, omawia różne metody

badania skuteczności reklamy, co stanowi fundament dla analizy modeli oddziaływania

reklamy z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej w dalszych częściach pracy.

Rozdział ten obejmuje 18 stron. Rozdział drugi jest dobrze skonstruowany, oparty na solidnych

podstawach teoretycznych oraz wnoszący wartościowe spostrzeżenia i wnioski, co czyni go

istotnym elementem całej rozprawy.

Rozdział trzeci pt.: „ Techniki neuronauki poznawczej" obejmuje 26 stron. W trzecim

rozdziale przedstawiono techniki pomiaru fizjologicznego, które pozwalają monitorować

reakcje organizmu na bodźce reklamowe. Następnie zaprezentowano specyfikę

neuroobrazowania mózgu co jest kluczowe w zrozumieniu, jak reklama wpływa na procesy

poznawcze i emocjonalne. Kolejna część dotyczyła pomiaru psychofizycznego, który pozwala

na ocenę reakcji psychofizjologicznych na reklamę. W kolejnym punkcie skupiono się na

analizie sygnałów fizjologicznych. Ostatnia część rozdziału poświęcona jest charakterystyce

badań procesów emocjonalnych i motywacyjnych. Cały rozdział oparty jest na dostępnej

literaturze i źródłach, które pomagają w pełniejszym zrozumieniu i wyjaśnieniu tematyki

technik neuronauki poznawczej. Treść tego rozdziału została opracowana w sposób

wyczerpujący i nie budzi zastrzeżeń. Autor dokładnie omówił tematykę, uwzględniając istotne

aspekty.

Rozdział czwarty pt.: „Metodyka badań skuteczności modeli oddziaływania reklamy

na odbiorcę" obejmuje 20 stron. Rozdział czwarty charakteryzuje wybór modeli

oddziaływania reklam na odbiorcę oraz dobór zestawu reklam. Opisano w nim procedurę

badawczą, przebieg eksperymentu badawczego oraz metody przetwarzania i analizy danych.
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Rozdział czwarty jest napisany w sposób rzetelny, a zawarte w nim informacje są

kompleksowe i precyzyjne. Autor dostarcza czytelnikowi pełnego zrozumienia podstaw

metodologicznych, które są kluczowe dla dalszych analiz. Ocena tego rozdziału jest

pozytywna, ponieważ jest on ważnym elementem badawczym, który ugruntowuje całość

pracy.

W rozdziale piątym zatytułowanym ,.Analiza wyników" scharakteryzowano analizę

wyników pomiaru fizjologicznego. Następnie omówione zostały wyniki z analiz danych

ankietowych. W kolejnym punkcie przedstawiono dyskusję. Autor dokładnie przeanalizował

otrzymane wyniki, co pozwala na rzetelne i pełne przedstawienie wniosków. Rozdział ten

oceniam pozytywnie, ponieważ stanowi istotny wkład w proces badawczy i umożliwia

wyciągnięcie wniosków na podstawie zebranych danych. Rozdział ten składa się z 27 stron.

Rozprawa kończy się zakończeniem o objętości 3 stron obejmującym opis rozwiązania

problemu badawczego oraz wyników dociekań i badań empirycznych. W tym punkcie

wskazano także możliwości implementacji wniosków oraz przedstawiono kierunki przyszłych

badań. Podsumowanie jest dobrze opracowane i zawiera wiele ciekawych wniosków.

Pracę zamyka spis literatury, spis tabel i rysunków, oraz załączniki.

Uwagi o charakterze dyskusyjnym

Uwagi o charakterze dyskusyjnym wymagające ustosunkowania się Doktoranta

zawarto w treści recenzji w formie pytań.

Pytanie 1

Jakie są główne zalety i korzyści wynikające z wykorzystania technik neuronauki poznawczej

do oceny skuteczności reklamy?

Pytanie 2

Jakie są ograniczenia i wyzwania związane z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej

w badaniach nad reklamą?
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Pytanie 3

Jakie kwestie etyczne należy brać pod uwagę podczas wykorzystywania technik neuronauki

poznawczej w badaniach nad reklamą?

Pytanie 4

Jakie implikacje dla przyszłości reklamy i badań nad jej skutecznością wynikają z postępów w

dziedzinie neuronauki poznawczej?

Podstawy teoretyczne pracy

Praca została oparta na prawidłowych podstawach teoretycznych. Autor odwołuje się

do 375 opracowań oraz, 8 aktów prawnych oraz 3 źródeł internetowych. Na uwagę zasługuje

fakt wykorzystania literatury obcojęzycznej (ponad 72%). Dobór literatury umożliwił

realizację celów pracy i uznaję go za właściwy. Literatura jest aktualna i prawidłowo dobrana.

Ocena pracy

1. Praca spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim - jest poprawna pod względem

formalnym i merytorycznym. Rozprawa stanowi samodzielne rozwiązanie przez

Doktoranta problemu naukowego.

2. Podjęty przez Doktoranta temat dotyczący oceny skuteczności modelu oddziaływania

reklamy na odbiorcę z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej charakteryzuje

się wysokim stopniem aktualności.

3. Cel pracy został prawidłowo sformułowany, a następnie zrealizowany.

4. Hipotezy badawcze zostały prawidłowo postawione i zweryfikowane.

5. Praca napisana jest precyzyjnym językiem.

6. Wnioski wynikają z rozważań teoretycznych i przeprowadzonych badań empirycznych

i charakteryzują się przydatnością naukową i praktyczną.
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7. Wykorzystane metody badawcze związane z technikami neuronauki poznawczej są

właściwe dobrane i umożliwiły osiągnięcie celów i weryfikację hipotez.

8. Praca dowodzi posiadania przez Doktoranta dobrego warsztatu badawczego oraz

wysokiego poziomu wiedzy praktycznej do prowadzenia dalszych badań naukowych

w tym obszarze.

Wniosek końcowy

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca doktorska

magistra inżyniera Piotra Ziemowita Niemcewicza pt.: ,, Ocena skuteczności modeli

oddziaływania reklamy na odbiorcę z wykorzystaniem technik neuronauki poznawczej " spełnia

wymagania stawiane pracom doktorskim zawarte w art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o

stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U.

2017 poz.1789). Przedstawiona praca może być podstawą do ubiegania się o nadanie stopnia

naukowego doktora, zatem wnoszę o jej dopuszczenie do publicznej obrony w dyscyplinie

nauki o zarządzaniu na Uniwersytecie Szczecińskim. Praca jest przygotowana na wysokim

poziomie i wnoszę ojej wyróżnienie.
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